
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1974 1 Stb. 781-782

S T A A T S B L A D  V A N H ET  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

781
W E T  van 23 december 1974, houdende wijziging 

van de Wet gewetensbezwaren militaire dienst.

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER

LANDEN, P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

782 B E S L U I T  van 23 december 1974, houdende 

wijziging van het Besluit gewetensbezwaren mili

taire dienst.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de tewerk
stelling van de erkende gewetensbezwaarden en de uitvoering 
van de daarop toepasselijke regelen onder een andere Minister 
dan Onze Minister van Defensie behoren te ressorteren;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met ge
meen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en 
verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De Wet gewetensbezwaren militaire dienst {Stb. 1962, 
370) 1) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, vervallen de woorden: „Onze 
Minister” : Onze Minister van Defensie.

B. In de artikelen 3; 4, eerste lid; 5, eerste en derde lid; 
6, eerste en tweede lid; en 7, eerste lid onder d en zesde lid, 
wordt in plaats van „Onze Minister” gelezen: „Onze Minister 
van Defensie”.

C. In de artikelen 11; 12, vierde lid; 13, eerste, tweede en 
derde lid; 14, tweede lid; 15, derde en vijfde lid; 16, derde 
lid; 20, eerste lid, 21, eerste lid; 23; 26, tweede lid; 27, twee
de en derde lid; 30; 39, eerste lid; 41, tweede lid; 43, derde 
lid; 51, onder b\ en 56, derde lid, wordt in plaats van „Onze 
Minister” gelezen: „Onze Minister van Sociale Zaken”.

Artikel II

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen 
tijdstip.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie, 
C. L. J. van Lent, van 10 december 1974, nr. 389.168/8C, 
gedaan mede namens Onze Ministers van Sociale Zaken en 
van Justitie;

Overwegende:

dat Onze Minister van Sociale Zaken bij de Wet van 
23 december 1974 {Stb. 781) is belast met de behartiging 
van de aangelegenheden betreffende de tewerkstelling van hen 
wier gewetensbezwaren tegen de vervulling van militaire dienst 
van welke aard ook, zijn erkend, en dat in verband hiermede 
het Besluit gewetensbezwaren militaire dienst {Stb. 1964, 404) 
dient te worden aangepast;

Gelet op de Wet gewetensbezwaren militaire dienst {Stb. 
1962, 370);

De Raad van State gehoord (advies van 18 december 1974, 
nr. 10);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defen
sie, C. L. J. van Lent van 20 december 1974, nr. 3 89.168/8K, 
uitgebracht mede namens Onze Ministers van Sociale Zaken en 
van Justitie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, 
colleges en ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeu
rige uitvoering de hand zullen houden.

Het Besluit gewetensbezwaren militaire dienst {Stb. 1964, 
404) *) wordt als volgt gewijzigd:

A

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 23 december 1974.

JULIANA.
De Minister van Defensie,

VREDELING.

De Minister van Sociale Zaken a.i.,

VREDELING.

De Minister van Justitie,

VAN AGT.

Uitgegeven de zevenentwintigste december 1974.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 1972/73, 12 447;
Bijl. Hand. II 1973/74, 12 447; 1974/75, 12 447; Hand. II 
1974/75, bladz. 76-90;
Bijl. Hand. I 1974/75, 12 447 (19); Hand. I 1974/75, bladz. 
43.

**))  LLaaaattsstteelliijjkk  ggeewwiijjzziiggdd  bbiijj  ddee  wweett  vvaann  88  aapprriil l 11997711,,  SStbtb..  223311..

In artikel 1, eerste lid, vervalt onderdeel b en worden de 
letters c, d, e, f en g onderscheidenlijk gewijzigd in b, c, d, e 
en f.

B

In de artikelen 2, 4, derde lid, 5, eerste en tweede lid, 6, 
eerste en tweede lid, 7, derde lid, 8, tweede, derde en vierde 
lid, 10, eerste lid, 11, eerste lid, 13, 14, eerste lid, 15, 16, eerste 
lid, 17, 18, en 20, eerste en tweede lid, wordt in plaats van 
„Onze Minister” gelezen: Onze Minister van Defensie.

C

In de artikelen 22, 23, 25, eerste, tweede en derde lid, 26, 
eerste lid, 28, 29, 30, derde lid, 31, eerste lid, 32, derde, vierde, 
vijfde en zesde lid, 35, 36, derde lid, 37, 39, 40, eerste en 
tweede lid, 41, 42, 48, tweede lid, 52, 56, 57, eerste lid, en 58, 
eerste en derde lid, wordt in plaats van „Onze Minister” ge
lezen: Onze Minister van Sociale Zaken.

D

In artikel 48, eerste lid, wordt in plaats van „Onze Ministers 
van Defensie, Justitie en Binnenlandse Zaken” gelezen: Onze 
Ministers van Sociale Zaken, van Justitie en van Binnenlandse 
ZZaakkeenn..


